枣庄高新技术产业开发区投资促局

关于印发《枣庄高新区投资促进局2021年度市场监管系统内部“双随机、一公开”抽查工作实施方案》的通知

各街道办事处、各商贸流通企业：
现将《枣庄高新区投资促进局2021年度市场监管系统内部第一次 “双随机、一公开”抽查工作实施方案》印发给你们，请结合实际认真抓好贯彻落实。

枣庄高新区投资促进局
2021年9月16日

枣庄高新区投资促进局2021年度市场监管系统内部“双随机、一公开”抽查工作实施方案
[bookmark: _GoBack]   根据省政府和市场监管总局关于“双随机、一公开”监管相关要求，为贯彻落实《2021年度全省市场监管系统“双随机、一公开”集中抽查工作实施方案》、《2021年度枣庄市市场监督管理局市场监管系统“双随机、一公开”抽查工作实施方案》，结合我局工作实际，特制定本方案。
一、抽查对象
本次省、市抽查类别涉及登记事项检查、公示应当公示的信息检查、对二手车交易市场、交易公司的检查、二手车交易服务流程的检查、建立保存二手车交易档案合规情况的检查、加油站相关证书的检查、加油站进货渠道是否合法的检查、进货台账建立的检查、加油站销售油品标注的检查、汽车销售及相关服务活动的检查、明示销售汽车、配件及其他相关产品的价格和各项服务收费标准，不得在标价之外加价销售或收取额外费用的检查、明示所出售汽车产品质量保证、保修服务及消费者需知悉的其他售后服务政策、家用汽车产品的“三包”信息等检查、汽车经销商销售行为合法合规情况的检查、企业安全生产主体责任落实情况（企业是否及时修订完善安全生产管理制度、是否开展全员安全教育培训）的检查、对新车销售企业的检查、是否存在加价销售行为的检查、是否对消费者限定汽车配件、用品、金融、保险、救援等出去的提供商和售后服务商的检查、强制消费者购买保险或者强制为其提供代办车辆注册登记等服务的检查、是否随车交付必要凭证和文件的检查等重要领域市场规范管理检查3个抽查类别，抽查对象包括：
1、山东省商务厅、山东省公安厅、山东省市场监督管理局、山东省商务局开展的2021年度“双随机、一公开”抽查，2户；
2、高新区投资促进局对成品油流通领域检查，1户；
3、高新区投资促进局对对汽车销售企业的检查，8户；
4、高新区投资促进局对二手车交易市场、交易公司的检查，1户；
检查对象名单由省局抽取的，现已通过省“双随机、一公开”监管平台按照“随机匹配”原则派发至抽查人员名下，投促局抽查的检查也通过省“双随机、一公开”监管平台按照“随机匹配”原则派发至抽查人员。
二、检查人员
根据我局工作实际，经研究决定我局将以综合科牵头，成立专班以内贸科为单位将全局参与抽查人员分为1组，进行双随机抽查，抽查人员分配如下：
1组：张梅、张培喜、渠梁
抽查工作中，可视情委托专业机构开展审计、验资、评估、检验检测等第三方验证活动。鼓励各地通过智能化监管手段，提升抽查效率。
三、检查时间
本次抽查工作，从2021年9月16日开始至2021年12月 29日结束。并在12月29日前，按照“谁检查、谁录入”的原则，将检查结果录入省“双随机、一公开”监管工作平台。
四、抽查内容
1、登记事项检查、公示应当公示的信息检查。
2、对二手车交易市场、交易公司的检查、二手车交易服务流程的检查、建立保存二手车交易档案合规情况的检查
3、加油站相关证书的检查、加油站进货渠道是否合法的检查、进货台账建立的检查、加油站销售油品标注的检查。
4、对新车销售企业的检查、汽车销售及相关服务活动的检查、明示销售汽车、配件及其他相关产品的价格和各项服务收费标准，不得在标价之外加价销售或收取额外费用的检查、明示所出售汽车产品质量保证、保修服务及消费者需知悉的其他售后服务政策、家用汽车产品的“三包”信息等检查、汽车经销商销售行为合法合规情况的检查、否存在加价销售行为的检查、是否对消费者限定汽车配件、用品、金融、保险、救援等出去的提供商和售后服务商的检查、强制消费者购买保险或者强制为其提供代办车辆注册登记等服务的检查、是否随车交付必要凭证和文件的检查。
4、企业安全生产主体责任落实情况（企业是否及时修订完善安全生产管理制度、是否开展全员安全教育培训）的检查。是
5、在检查过程中，要按照服务“六稳”“六保”有关工作要求，调研企业困难、诉求以及对于商务部门的意见、建议。要认真落实各项帮扶工作政策措施，实现随机抽查和指导帮扶有机结合。
五、检查流程
 1、本次抽查涉及的检查对象，由省厅统一抽取。各级商务部门应在接到抽查名单后，5个工作日内抽取匹配检查人员。
2、执法人员要严格遵守疫情防控要求，做好安全防控。实施检查前，要提前告知被检查对象做好相关材料准备工作。要深化包容审慎监管，根据检查情况，按照省厅“双随机、一公开”抽查工作细则要求，审慎认定检查结果。要按照“谁检查、谁录入、谁公示”的原则，在12月29日前完成检查结果录入工作。检查结果录入后，检查结果确需修改的，按照《山东省市场监管系统“双随机、一公开”监管工作细则》相关规定修改。
3、检查中，对符合列入经营异常名录的企业，检查组应在录入检查结果后5日内，报送**科，统一列入经营异常名录。对已列入经营异常名录的企业，提醒其依法移出经营异常名录。对符合信用修复条件的企业，提醒其依法进行信用修复。发现应移交、移送的违法行为，依法移交、移送相关单位处置。

联系人：张培喜   联系电话：8878199

枣庄市高新区投资促进局
2021年9月16日